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Celem wynalazku jest uniknięcie wa¬
hań drgań częstotliwości własnej, zacho¬
dzących na ogół w układach, służących do
wytwarzania elektrycznych drgań wiel¬
kiej częstotliwości, przy czym cel ten zo¬
staje osiągnięty dzięki zastosowaniu sa¬
moczynnego wyrównywania oddziaływań,
pochodzących od zmian temperatury lub
napięć, do tych układów dostarcza¬
nych.

Według wynalazku cewki układu, w
którym są wytwarzane drgania wielkiej
częstotliwości, zaopatruje się w rdzenie
magnetyczne, których przewodność ma¬
gnetyczna zmienia się samoczynnie przy
wahaniach temperatury lub pod wpływem
wahań napięcia, doprowadzonego do ukła¬
du, przy czym te samoczynne zmiany

przewodności magnetycznej powodują
zmiany częstotliwości własnej układu od¬
wrotne niż te, jakie powodują wahania
temperatury lub napięć, dzięki czemu zo¬
staje wyrównane oddziaływanie tych wa¬
hań na częstotliwość drgań wytwarzanych.
Gdy chodzi o kompensację oddziaływań
pochodzących od zmian temperatury, wów¬
czas rdzeń wykonywa się częściowo z ma¬
teriału używanego na rdzenie masowe,
którego przenikalność magnetyczna zmie¬
nia się wraz ze zmianą temperatury.
Rdzeń taki może być wykonany np. z że¬
laza drobno sproszkowanego. Jeszcze bar¬
dziej skuteczną kompensację oddziały¬
wań, pochodzących od zmian temperatu¬
ry, można uzyskać, gdy w rdzeniu wyko¬
na się szczelinę, objętą płytką, kurczącą



lub rozszerzającą się przy zmianach tem¬
peratury. Płytka ta, kurcząc lub rozsze¬
rzając się, będzie zmieniała wielkość
szczeliny, a tym samym będzie regulowa¬
ła oporność magnetyczną rdzenia.

Gdy chodzi o kompensację napięcia,
wówczas rdzeń wykonuje się tak, aby
część jego można było magnesować aż do
obszaru nasycenia przy pomocy uzwoje¬
nia pomocniczego, zasilanego prądem sta¬
łym ze źródła prądu lub z obwodu anodo¬
wego lampy oscylacyjnej, lub z obu tych
źródeł. Rdzeń jest wykonany przy tym tak,
że stopień nasycenia części magnetycznej,
a z nim i przenikalność całego rdzenia
zmienia się odpowiednio do wahań napię¬
cia. Przyrząd według wynalazkujest przed¬
stawiony na rysunku. Fig. 1 uwidocznia
jarzmo w połączeniu z cewką, dostrajaną
z zewnątrz, fig. 2 — odmianę przyrządu
według wynalazku, którego jarzmo posia¬
da szczelinę powietrzną, regulowaną ter¬
micznie, fig. 3 i 3a uwidoczniają rdzenie,
zaopatrzone w uzwojenie dodatkowe, za¬
silane z zewnętrznego źródła prądu.

Według fig. 1 na rdzeniu 6, wykona¬
nym z drobno sproszkowanego materiału
magnetycznego, jest osadzona cewka 7,
która w celu zmniejszenia strat składa się
z kilku części w postaci pierścieni, połą¬
czonych ze sobą szeregowo. Jarzmo magne¬
tyczne 8, które również może być wyko¬
nane ze sprasowanego drobno sproszko¬
wanego materiału magnetycznego, zmniej¬
sza oporność obwodu magnetycznego.

Przyrząd według wynalazku nadaje się
uwłaszcza do zastosowania w oscylatorze
odbiornika superheterodynowego. Jest do¬
brze znaną rzeczą, że takie obwody drgań
podlegają wahaniom częstotliwości wła¬
snej, powodowanym zmianami temperatu¬
ry i wahaniami napięcia, doprowadzanego
do lampy oscylacyjnej. Aby wyrównać od¬
działywanie wahań temperatury, można
wykorzystać tę okoliczność, że przenikal¬
ność pewnych materiałów, stosowanych na

rdzenie, zależy od temperatury otoczenia.
Zatem bądź całą cewkę oscylacyjną od¬
biornika superheterodynowego, bądź część
tej cewki zaopatruje się w rdzeń z tego
rodzaju materiału, przy czym materiał na
rdzeń oraz ilość jego w stosunku do in-
dukcyjności cewki 7 dobiera się tak, aby
zmiana oporności magnetycznej rdzenia,
spowodowana zmianą temperatury, powo¬
dowała każdorazowo wyrównanie oddzia¬
ływania tej zmiany temperatury na te
części obwodu, które mogą zmieniać czę¬
stotliwość wytwarzanych drgań.

Kompensacja jest osiągana w spraso¬
wanych sproszkowanych materiałach ma¬
gnetycznych dzięki zmianie przenikalno-
ści odpowiednio do zmian temperatury.
Materiały te wraz ze wzrostem tempera¬
tury mogą zwiększać lub zmniejszać swą
przenikalność, wskutek czego zastosowa¬
ne w obwodzie magnetycznym, powodują
zmiany oporności tego obwodu. Te właści¬
wości materiałów zależą przeważnie od ja¬
kości stosowanego spoiwa, od samego ma¬
teriału oraz od sposobu dobrania spoiwa
w stosunku do sproszkowanego żelaza.
Gdy współczynnik rozszerzalności spoiwa
jest np. większy od współczynnika rozsze¬
rzalności materiału magnetycznego, to o-
porność magnetyczna obwodu, zawierają¬
cego ten materiał, wzrasta ze wzrostem
temperatury. Odwrotnie gdy współczyn¬
nik rozszerzalności spoiwa jest mniejszy
aniżeli materiału magnetycznego, opor¬
ność magnetyczna obwodu zmniejsza się
ze wzrostem temperatury. O takim mate¬
riale jest mowa np. w patencie brytyj¬
skim nr 403 368.

Zmiany częstotliwości własnej, wywo¬
łane wahaniami temperatury, mogą być u-
sunięte skutecznie jeszcze i w ten sposób,
że między odcinkami rdzenia umieszcza
się płytkę z materiału o stosunkowo dużym
współczynniku rozszerzalności cieplnej,
tak iż szerokość szczeliny powietrznej, a
zatem i skuteczna przenikalność całego
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rdzenia, będzie zmieniała się jeszcze zna¬
czniej wraz z temperaturą.

Według fig. 2 na cylindrycznym rdze¬
niu magnetycznym osadzona jest cewka
indukcyjna 7, złożona z kilku części, przy
czym jarzmo 8 z drobno sproszkowanego
materiału magnetycznego zamyka drogę
strumienia magnetycznego aż do szczeli¬
ny powietrznej 9. Szerokość szczeliny po¬
wietrznej 9 jest zmieniana płytką 10 z
materiału o dużym współczynniku rozsze¬
rzalności cieplnej; płytka ta jest połączo¬
na z jarzmem 8 w jakikolwiek sposób, np.
za pomocą śrubek 11. Płytka 10 może być
wykonana z cynku lub nawet twardej gu¬
my albo wulkanitu, gdyż temperatury w
żadnym przypadku nie mogą być zbyt wy¬
sokie. Wskutek dużego współczynnika roz¬
szerzalności cieplnej materiału płytki 10
będzie wzrastała znacznie szczelina po¬
wietrzna 9 wraz ze wzrostem temperatu¬
ry, zmniejszając tym samym przenikal-
ność rdzenia, wskutek czego zostanie
zmniejszona indukcyjność cewki. Przy o-
padaniu temperatury skutek będzie zu¬
pełnie odwrotny.

W celu wyrównania oddziaływania
wahań napięcia, dostarczanego do obwo¬
du, w którym znajduje się przyrząd we¬
dług wynalazku, część rdzenia jest zaopa¬
trzona w osobne uzwojenie magnesujące,
przy pomocy którego może być zmienia¬
na przenikalność tej części, a zatem i cał¬
kowita przenikalność całego rdzenia. Fig.
3 uwidocznia taki przyrząd w zastosowa¬
niu do generatora drgań. Ponieważ stra¬
ty nie posiadają tu większej wagi, przeto
powrotną drogę strumienia linii sił cew¬
ki może stanowić jarzmo, wykonane z pas¬
ków cienkiej blachy żelaznej, np. z bla¬
chy z żelaza krzemowego, podczas gdy słu¬
pek rdzeniowy 6, otoczony uzwojeniem 7,
jest wykonany ze zwykłego materiału
sproszkowanego. Przenikalność jarzma 8
można regulować dodatkowym strumie¬
niem linii sił, wytwarzanym w cewce 12,

zasilanej prądem stałym bądź wprost ze
źródła prądu zasilającego, bądź ze źródła
prądu anodowego lampy oscylacyjnej lub
też z obu tych źródeł.

W ten sposób przenikalność całego
rdzenia, a zatem i całkowitą indukcyjność
cewki można uzależnić od wahań źródła

prądu zasilającego lub prądu anodowego.
Dzięki temu taki układ cewki będzie wy¬
równywał wahania częstotliwości własnej,
to znaczy niezależnie od ewentualnych
zmian napięcia źródła prądu będzie utrzy¬
mywał zasadniczo na stałej wartości czę¬
stotliwość drgań wytwarzanych.

Fig. 3a uwidocznia widok z góry przy¬
rządu, uwidocznionego z boku na fig. 3.
Rdzeń 6 można wykonać tak, aby jego
przenikalność w mniejszym stopniu zmie¬
niała się pod wpływem wahań temperatu¬
ry, jak to wyjaśniono wyżej, tak iż będą
mogły być wyrównane w jednym przyrzą¬
dzie zarówno oddziaływania wahań napię¬
cia źródła prądu jak i wahania tempera¬
tury.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do kompensowania wa¬
hań częstotliwości drgań w obwodzie lam¬
py oscylacyjnej, spowodowanych waha¬
niami temperatury lub napięć zasilają¬
cych, znamienny tym, że posiada cewkę
na rdzeniu magnetycznym, najlepiej zam¬
kniętym, którego przewodność magnetycz¬
na zmienia się samoczynnie pod wpływem
wahań temperatury lub pod wpływem do¬
datkowych pól magnetycznych tak, iż prze¬
ciwdziała zmianie częstotliwości, powodo¬
wanej wahaniami temperatury lub na-
nięć zasilających.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że rdzeń jest wykonany z
materiału sproszkowanego, którego prze¬
nikalność zmienia się z temperaturą.

3. Przyrząd według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tym, że rdzeń jest przecięty szcze-
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liną, zabocznikowaną płytką, która roz¬
szerzając się przy ogrzaniu zwiększa
szczelinę, zwiększając w ten sposób opor¬
ność magnetyczną rdzenia.

4. Przyrząd według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że rdzeń składa się z części
wykonanej ze sproszkowanego materiału
magnetycznego o małej stratności przy
wielkiej częstotliwości i umieszczonej we¬
wnątrz uzwojenia obwodu oscylacyjnego

oraz z części wykonanej z materiału łatwo
magnetycznie nasycanego, np. z cienkich
płytek, na której znajduje się uzwojenie
regulacyjne, zasilane z tej samej sieci co
lampa oscylacyjna.

Johnson Laboratories,
Incorporated.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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